mam, et ob Filii Dei in utero præsentiam deesse, nou poterant obsequia et colloquia angelorum.

Considera quinto, Virginem Deo plenam ascenderem in montana: quia illud omne quod a divina charitate proficiscitur, elevit hominem ad altiora perfectioraque. Tu cum Virgine Matre ascendes, camque rogabis, ut trahat te post se, desiderique ad humilitatis officia et charitatis impellat.

II. — *Unde hoc mihi, ut veniat Muter Domini mei ad me? Beata quæ credidisti, quia perficiunt ea quæ dicta sunt tibi a Domino.* (Luc. 1, 43, 44.)

Considera primo, ad ingressum Matris Dei insigne allatum gaudium in totam Zachariæ domum: et tunc maxime quando aperto sacro ore cognatam Maria salutans, qua plena erat gratiam erubebat. Sicut enim vas amplum vino plenum, aperto epistomio per omnem locum diffundit vini odorem; ita Virginis Matris verba, intima domesticorum omnium corda penetrabant. Igitur Elisabeth replebatur Spiritu sancto, nec ipsa solum, sed Zacharias sacerdos, totaque familia, infans etiam Joannes præter naturæ ordinem eodem Spiritu sancto plenus, adhuc in matris utero, et agnovit præsentem Christum in utero Virginis, et a peccato originali purgatus est, et præcursor Domini designatus; ut sicut suam ipse matrem Elisabetham, Christumque ejusque Matrem esse præsentes ex utero docuit, ita in adulta ætate cum-diem Christum Judaico populo dígo monstraret.

Considera secundo, Elisabetham duo in hac Virgine admiratam: 1. Tantam Virginis dignitatem, quam Deus in Matrem elegisset; 2. tantum ejusdem studium humilitatis, quod tanta Mater ad exhibenda illi sua obsequia venisset. Quamobrem sic cum admiratione interrogat: *Unde hoc mihi, ut veniat Muter Domini mei ad me?* Emphasis enim est in, *Mater Domini mei*, et, *ad me*. Si igitur Elisabeth tanta matrona, Virginis cognata, sacerdotis uxor, plena Spiritu sancto, et admirata est Virginis dignitatem, eximiasque virtutes, et venerata; eam utique etiam tu venerari debes, indignunque te reputare ut te in servum suscipiat, et clientem, quæ jam super omnes cœlos evecta, angelos habet administros, sanctos, cultores, Virgines et matronas beatas in pedisse-quas.

Considera tertio, Virginis fidem commendari, quæ in eo posita fuit, non ut crederet solum, sed ut mandatis quoque divinis obsequeretur. Tu igitur optime credes, si ad fidei doctrinam et præcepta vitam tuam studeas conformare.

Considera quarto, hoc sacro matrum colloquio effectum esse: 1. Ut eorum verba ad infantes penetrarent. Etenim ipsa foris loquebantur, et infantuli intus operabantur: Christus enim in Virginis utero non more fetuum aliorum multis post conceptionem diebus, anima rationali vixit,

sed statim a Virginis consensu perfectus, plenusque homo, omni scientia veritateque et gratia instructus fuit. Joannes etiam supra naturam infantium singulari privilegio ex Christi presentia, et rationis usu viguit, et spiritum prophetæ accepit, et arcana cœlestia didicit, et corde suo cor Christi loquentis audivit. 2. Ut matres ipsæ met divino succenderent amore, usque adeo ut Virgo beata, auditio Elisabethæ sermone de Deo, quasi extra se in extasim abrepta insolitus proferret produceretque sermonem. Discis qualia debeant esse colloquia tua, non ut iis ad vitia quemquam inducas, sed ut ad Dei amorem virutisque studium auditores permoveantur.

Considera quinto, gaudia sanctissimæ Matris in hac Zachariæ familia. 1. Quod intelligeret a Filio suo commoveri infantem neendum natum; unde colligebat valde commotum esse hominum corda jam adultum, et cum hominibus palam loquentem, si tacens et ex ictu matris permovit animam infantis. 2. Quod nemine adhuc prædicante, Filii sui ad hanc familiam notitia pervenisset. 3. Quod omnes videret gaudio exultare, et Spiritu sancto repleti: qua ex re non dubitabat quin, prædictantibus apostolis, Filii notitia pervagatura esset orbem: et magno gaudio eos omnes affectura, qui eam admitterent et sequerentur. Tu disse internum conscientiae gaudium foyere, et nulli occasionem afferre tristitiae; rogaque Dominum tuum, ut presentia favoreque suo te consoletur.

III. — *Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam.* (Luc. 1, 56.)

Considera primo, quid totis his tribus mensibus Virgo beatissima in hac familia egerit: panem utique otiosa non comedit. Igitur gravidæ yetulae ministravit; eam piis colloquiis est consolata; familiam verbo et exemplo ad omnem sanctitatem commovit. Si enim ad primum Virginis Matris ingressum atque sermonem repleta est Spiritu sancto Elisabeth: quid totis tribus mensibus factum putas apud homines justos, Deique amantes? Et, si Jacob patriarchæ benedictionem attulit familie avunculi sui Laban idolorum cultoris; si Elias atque Elisæus hospitibus suis magno commodo fuerunt; denique si arca fœderis domui Obededom benedixit: quam insigni benedictione affectam esse Zachariæ dominum existimabimus, in quam tandem dinturna Dei Matris consuetudine et colloquiis Christus ipse continenter gratiam et benedictionem spirabat?

Considera secundo, quod Virgo Mater non quidem cum Zacharia, sed cum Elisabetha mansisse dicatur mensibus tribus, ut ejus castitas commendetur.

Considera tertio, Virginis et Christi presentia non esse restitutum Zachariæ officium lingue: ut discas: 1. Temporales pœnas in hoc mundo utilius quandoque relinquunt, quam tolli; 2. Culpm quidem a

peccatoribus, quando in gratiam cum Deo redeunt, auferri: obligationem tamen ad pœnæ alicuius satisfactionem manere; 3. Joannis Baptiste nativitati et circummissioni hoc novum miraculum reservatum esse; ut qui in reliqua vita signum fecit nullum, saltem nativitate sua vitæ secutæ sanctitatem miraculo indicaret; verumque Verbum nasciturum vox prænuntiaret; nimur Joannes parenti vocem restituens, se esse Christi vocem declararet. Et tamen dubium non est quin tanto majori intus gratia æstuareret Zacharias presentia Dei Matris, quominus illi licuit verbis internum gaudium effundere: sicut fornax est calidissima, sic undique conclusa, ut nullus calor pateat exitus.

Considera quarto, Virginem beatam, quæ ante expletum mensem sextum visitarat Elisabetham (sic enim dixerat angelus: *Hic mensis est sextus;* hoc est, agitur noadum perfectus) et non amplius tribus mensibus cum illa manserat, ante Joannis nativitatem revertisse. Non enim decebat castissimam Virginem adesse partui mulieris, ut tu Virginis castam verecundiam et venereris et imiteris: eamque roges, ne ulli unquam impuritati locum præbeas vel occasionem.

#### MEDITATIO VIII,

QUE EST PRIMA DE CANTICO BEATE MARIE.

I. — *Magnificat anima mea Dominum.*  
(Luc. 1, 46 seqq.)

Considera primo, sanctissimam Virginem quoties cum hominibus locuta legitur, semper et brevissime absolvisse sermonem, et ea dixisse quæ possent auditores instruere, quæque ad Dei laudem proximorumque salutem pertinerent: loquentem porro cum Deo producere colloquia, sicut hoc divino cantico. Ex quo facile intelligimus, quo fervore et mora in oratione se habuerit; et ubinam ejus fuerit animus, etiam tunc cum externa traetanda accidissent. Discis Virginis exemplo cum hominibus quidem colloquiis prolixis abstinere, Deo autem libere prolixèque cor tuum effundere; discis iterum Deum, futuraque tibi semper ob oculos ponere; sicut enim mercator accepto nuntio maximi luci; aut reus accepta mortis sententia, quidquid agant, nihil aliud quam quod in expectatione est cogitant, propter vehementem impressionem in mentibus eorum factam: ita convenit animo tuo impressam esse Dei, et rerum futurorum memoriam, ut semper tibi versentur oculos mentis.

Considera secundo, hujus cantici dignitatem ex eo cognosci: 1. Quod tria hæc contineat, Dei laudes, Christianorum instructionem, et prædictiōnem futurorum, unde etiam Virgo nostra jure dicitur apud Isaiam (cap. viii) prophetissa. 2. Quod in tantæ Virginis honorem quotidie majori quam alii Psalmi in vespertinis precibus solemnitate ab Ecclesiæ decantetur, quia ad vesperascente jam mundo, Dei nostri Mater, et Ecclesiæ Patrona,

summo animi gaudio hoc canticum edidit a Spiritu sancto edocta, saepiusque in posterum repetivit, memoriæque sic infixit, ut beato Lucæ evangelista multis post Filii ascensionem annis ad verbum dictarit. Tu ergo hoc canticum diligenter meditare, ejusque singula verba expende.

Considera tertio, *Magnificat*. Deus revera ab hominibus non potest vel magnus fieri, vel aliquid utilitatis accipere : variis tamen modis magnus sit a nobis metaphorice. 1. Si cum verbis, factisve laudemus, et extollamus, magnificis templis colamus, cæremoniis honoremus, externo insigni sacrateque apparatu ei ministremus. 2. Si servis ejus deferamus honorem, et illis præsertim qui Deum expressius repræsentant, quales sunt pauperes, legati Dei, superiores, Christi vicarii, sancti tum in terra viventes, tum in cœlis cum Christo regnantes, in quibus Spiritus sanctus inhabitat. 3. Si ejus nomen et gloriam ad multos diffundamus : quod illi faciunt, qui proximorum sese impendunt saluti, populos erudiunt, filios instituunt, fidem propagant. 4. Magnus sit in anima nostra Deus, si ipsamet anima fiat magna. Sicut enim magna alicuius hominis imago, hominem illum exhibet magnum ; ita anima quæ est imago Dei, virtutibus et divino splendore magna, magnum facit Deum. 5. Magnus est nobis Dens si animi demissione parvi simus, vilesque in oculis nostris. Sicut enim puerulo ob corporis brevitatem videntur omnia majora, quam his qui justam attigerunt statoram ; ita humiles animi Dei admirantur magnitudinem, potentiam, sapientiam, bonitatem, quam superbi inflatiisque homines, ac nominatim hæretici suis disputationibus elevant, atque extenuant. 6. Magnum facimus Deum, si magno amore cæteris rebus eum præferamus, quo modo nobilem gemmam majorem ducimus atque præferimus auro, si auro eam redimamus. Illoc etiam modo magni nos fecit Deus, qui ut nos redimeret, effudit ad instar aquæ sanguinem suum, discerpsit carnem suam, dedit animam suam. Tu vero quam parvi facis Deum, cui vel meretriculam, vel vini haustum, vel honorum fumos, vel exiguos nummulos præferre non dubitas ?

Considera quarto, *Anima mea*, quo significatur : 1. Beatam Virginem non externis modo verbis, aut gesticulationibus, sed intimis animi sensibus, totoque corde Deum amasse ; non more eorum de quibus queritur Dominus : *Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me.* (*Isa. xxix, 13.*) 2. Tale donum esse a Deo consecutam, ut illud quidem anima aliquo modo cogitare et magnificare, lingua autem eloqui omnino non posset. Sicut beatus Paulus fatetur se divina audisse verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii, 4.*) ; ob linguæ balbutientis impedimentum, reique ipsius magnitudinem. 3. Quod a vitiis internisque animæ imperfectionibus prorsus libera fuerit Virgo beata : φυγὴ enim significat, non spiritum aut

mentem, sed animam animalem quæ corpus informat. Illa igitur Deum magnificabat, in qua nulla prorsus erat vitiositas, nulla imperfectio, nulla macula.

Considera quinto *Dominum*. Non dixit filium meum, sponsum meum, patrem meum, sed, *Dominum* : 1. Ut ejus imiteris humilitatem, quæ te docet nihil de te ipso altius sapere, si ad altiora eveharis. Idem enim es, sive altius, sive humilius sedeas. 2. Ut discas eos qui familiarius Deo utuntur, cum magis revereri et colere. Quod igitur tu divina leviter irreverenterque tractes, argumento est, te neque nosse Deum, neque enī eo familiariter versari. Non ait : Dominum meum ; tum ut magnitudinem beneficij ostendat, quod a totius creaturæ Domino accepit; tum ut scias non alium esse ipsius, quam tuum Dominum, quem merito colere et magnificare debes, si eum magnificavit anima tantæ Virginis Dei Matris. Tu socordiam tuam deplorabis, et gratiarum actionibus Dominum magnificabis.

## H. — Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.

Considera primo, magnum interesse discrimen inter humilem et superbū ; iste commendatus extollitur, in seipso exsultat et elevatur instar felis, quæ suaviter dorsum confricata sese erigit. Humilis nihil sibi, totum Deo tribuit.

Considera secundo, hunc versiculum pulchre cum primo convenire. Illic, *Magnificat*, hic, *exsultavit*; illic, *anima*, hic, *spiritus*; illic, *Dominum*, hic, in *Deo salutari meo*. Etenim in Deo sancti duo potissimum contemplantur : majestatem et bonitatem ; eorumque consideratione diversis affectibus commoventur. Ad illam pertinent omnipotētia, sapientia, justitia ; ad hanc charitas, misericordia, benignitas referuntur. Illa parit in animis timorem, reverentiam ; ista gaudium inserit et amorem. De illa egit prior versiculus ; de hac iste secundus.

Considera tertio, *Exsultavit*. 1. Non ait, exsultat, sed *exsultavit*, quia non in ore formatum est spiritus gaudium, sed prius erat in corde. Illa etenim est laus optima, quæ ex abundantia cordis promat. 2. Non dicit, gavisus est ; sed, *exsultavit*, hoc est, præ gudio exsilivit. Sicut enim Deus amore nostri exsilivit de cœlis in hanc terram, ut se luto nostro, et terra, hoc est, humana carne obtegeret ; ita spiritus justorum, de terris exsiliunt in cœlum. ex hominibus facti divinæ consortes naturæ (*II Petr. i, 4.*) Tu hunc perpetuo repis, neque vel affectus tuos, vel oculos tuos, attolis in Deum.

Considera quarto, *Spiritus meus* : non est φυγὴ, sed πνεῦμα. Si enim anima magnificare Deum studeat, si nullis laboribus ad Dei laudem parcat, si pravas cupiditates mortificet, spiritus utique hoc est, superior animi pars gaudio abundabit : quo

namque in Deum liberaliores sumus, eo dona sua internaque letitiam Dens animis nostris largius communicabit; juxta illud Apostoli: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat et consolatio nostra.* (*II Cor. 1, 5.*)

Considera quinto, *In Deo salutari*: quod iisdem verbis dixit Habacue (iii, 18): *Exsultabo in Deo Iesu meo*, hoc est, in Salvatore. Discis quæ tibi esse debeat materia gandii: non honores, non opes, non vanitates, quibus delectantur qui exultant in rebus pessimis; sed in Deo Salvatore, hoc est, quia æternam salutem nobis attulit Deus, nolisque dedit. Quod beneficium quia parum agnoscis, parum etiam in Salvatore exultas.

Considera sexto, *meo*. In priore versiculo subtiliterat illud, *meo*; ut Domini totius orbis maiestatem expendas, hic addidit, ut discas: 1. Deum esse quidem Dominum omnium, quia omnia de nibili creavit; non esse tamen omnium Salvatorem, quia non daemonibus attulit salutem Deus, non iis qui salutis suæ pretium contemnunt. 2. Tam plenam esse Dei nostri salutem, tam copiosam redemptionem, ejus singuli non aliter ut participes simus, quam si pro singulis data esset. Sicut sol iste sic lucet singulis, quasi pro singulis sit creatus. 3. Christum omnium hominum Salvatorem, singulari modo Salvatorem fuisse Virginis, quam sanguine suo a peccatis non quidem purgavit, sed mundam preservavit. Quod enim nullo peccato vitiata fuit, quod omnibus bonis ornata, quod super angelorum choros erecta, quod Mediatrix inter Filium et peccatores interposita, quod sole vestiatur, exornetur stellis, quod lunam, universam [inquam] Ecclesiam, subjectam habeat, id totum Mater Filii passioni, sanguini mortisque refert acceptum. Tu a Filio intercessione Matris verum cordis gaudium impetrare contendit.

**III. — Quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.**

Considera primo, hoc versiculo explicari causam tanti gaudii, nempe quia Deus tot seculis ad ostendendam populis misericordiam suam a prophetis invocatus jam tandem de cœlo prospiciens super filios hominum, oculos misericordiae suæ in hanc Virginem fixit, eujus humilitate delectatus, eam sibi in Matrem delegit.

Considera secundo, humilitatem, ταπεινωσίην, quæ vox significat vel humilitatis virtutem vel utilitatem. Priori significatione (quam sequitur beatus Bernardus (serm. 41 et 45, in *Cant.*) aperit nobis beatissima Virgo, quid potissimum in se Deo placuerit, ut in Matrem se eligere dignaretur; nimis non generis splendor, non fluxæ divitiae, non quidquid mundus admiratur et suspicit, sed eum virtutes cæteræ, tum maxime humilitas, quæ est fundamentum et gloria decusque virtutum. Sicut enim Eva per superbiam disperguit, ita Maria placuit per humilita-

tem. Atque haec de se dicens Virgo sanctissima, non se jaetavit (absit enim ut de humilitate loquens superbiat), sed Mater, Advocata et Patrona nostra, filios suos clientesque eruditivit, ut suo exemplo hanc humilitatis virtutem, tanquam certissimam ad Deum viam ingredieremur. Posteriori significatione, quam alii multi amplectuntur, non jam humilitatis sue merita prædicat, sed re ipsa insignem exhibet humilitatem, et qualis in oculis suis fuerit, propalam ostendit. Dignatus est [inquit] me vilem, nihilque minus quam divino favore dignam respicere. Non ait porro, *Respxit* me humilem, sed *humilitatem*, ut magis se demittat. Utimur enim his abstractis vocabulis, vel ad augendam dignitatem, ut Tua reverentia, majestas, celsitudo; vel ad deprimentem personam, ut mea tenuitas, parvitas. Nec dicit, *Humilitatem meam*, sed, *Humilitatem ancillæ suæ*: ut quæ se agnoscat inter ancillas abjectissimam. Sunt namque ancillæ aliæ honestiores, quæ a cubiculis sunt et pedissequæ: aliæ viliores, quæ in abjectioribus officiis occupantur. Ego [ait] me agnosco ancillarum omnium vilissimam; ut intelligas merito supra creaturas omnes exaltari, quæ infra creaturas se demisit.

Considera tertio, *Ecce enim*. Nihil minus (ait) cogitabam, quam quæ mihi intelligo divina benignitate concessa. Discis de Dei bonitate non desperandum, qui sane hand negliget tempus quo tibi succurrat.

Considera quarto, *Ex hoc*, id est, ex hoc tempore, quo Mater Dei Filium concepi. Ideo enim laudes mihi decantabunt omnes, quia nunc ad summam totius orbis dignitatem erecta sum.

Considera quinto, *Beatam*. Non quovis modo beatam, neque beatam Mariam tantum, sed absolute beatam prædiebunt: ut sicut poetæ nomine apud Latinos Virgilium, apud Graecos Homerum intelligis: ita apud Christianos omnibus linguis beata Virgo, sanctissimam Mariam significet.

Considera sexto, *Me dicent*. Non, Facient. Tanta enim futura est felicitas mea, ut laudibus hominum nihil mihi honoris accedere possit, eritque constans felicitas, quam nullæ impiorum blasphemiarum obliterare possint vel obscurare. Discis sanctissimam Virginem non egere laudibus tuis, sed eo laudandam magis, ne commodis ipse tuis decesse videaris.

Considera septimo, *Omnes generationes*. Santæ generationes cœli et terræ (inquit Bernardus serm. 2 *De Pentecost.*) est Pater spiritum, ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur. Beatam ergo eam dicent omnes generationes, quæ omnibus generationibus vitam et gloriam genuit. In hac enim angeli letitiam, justi gratiam, peccatores veniam invenerunt.

Considera octavo, quonodo tibi colenda sit beatissima Virgo. Non ut colendam volunt haereticī, sed ut eam coluerunt haereticus, et etiamnum collunt omnes generationes; Ecclesia, inquam, Chri-

sti per universum orbem diffusa. Omnes eam beatam prædicant ut Dei Matrem, ut angelorum Dominam, ut orbis Reginam. 2. Omnes ad eam ut ad portum salutis consugiunt, ad eam ut ad vitam, dulcedinem et spem suam respiciunt; quia per eam sibi reddi Christum propitium petunt. 3. Omnes angelica Salutatione frequenter utuntur, qua et angeli in cœlis ascendentem (ut auctor est beatus Athanasius) eamdem sunt prosecuti, et nos ei necessitates nostras obnixe commendamus. 4. Omnes ejus venerantur imagines; peregrinationes vovent, et suscipiunt; cereos accendunt; nomen honorant; templa et altaria Deo in ejus memoriam erigunt. Disce ex his non esse generationes veras, germanas, et Spiritui sancto notas: sed pravas, atque adulteras eas omnes, quæ non prædicant laudes beatæ Mariæ. Siquidem divino Spiritu prædictit Virgo: *Beatum me dicent omnes generationes.* Tu ergo in hujus Virginis laudibus continuus esto, ut in vera generatione habearis.

## MEDITATIO IX,

QUE EST SECUNDA DE CANTICO BEATÆ VIRGINIS.

I.—*Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus.*

Considera primo, hunc versum referri posse vel ad præcedentem, vel ad duos primos, ut causa afferatur cur anima ejus magnificet Dominum, spiritusque exsultet: vel cur beatam eam dieturæ sint omnes generationes. Discis non ex alia causa tibi gaudendum esse, quam ex beneficiis a Deo acceptis, et omnem honorem qui Matri Dei tribuitur, ad Deum ipsum referendum, cuius sola beneficia, in ipsa et agnoscimus et veneramur.

Considera secundo, quæ magna, seu, ut Græcis est, μεγαλεῖται, magnalia, fecerit Dominus huic Virginis: utique multa, qualia sicut in nullam contulit creaturam, ita merito haec Mater cæteris creaturis præstat dignitate. Duo sunt porro gratiarum genera: quædam gratum faciunt Deo, ut justitia, charitas, et interna animæ gratia; aliae gratis dantur ad personæ commendationem, proximorumque utilitatem, ut donum linguarum, scientiæ, artes, officia, nobilitas. Utraque gratia excelluit in Maria qua nemo fuit Deo charior, nemo dignitate sublimior: quia omnem dignitatem excedit, esse Dei Matrem, quam Deus audiat, et reveretur ut Filius, quæ quanidam quasi auctoritatem habeat in Deum, sicut vera mater in germanum filium. Haec ex causa docent theologi triplicem esse cultum; unum latræ, quo Deum solum veneramur, tanquam summum omnium rerum Creatorem; alterum dulæ, quenam sanctis impendimus, qui tanquam conservi pro nobis conservis Deum precantur; tertium porro hyperdulæ, qui debetur Virgini Matri, quæ tanti est apud Filium, ut eam non patiatur sollicite precari, sed ejus se voluntati, nempe charissimæ prudentissimæque Matris semper accommodat. Disce quædam tu in magnis labore delcas. Non externa

bona, honores, cæterasque inanitates, quas suspectit mundus inanis; sed quæ te Deo gratum faciunt, Deoque conjungunt, nempe, justitiam, gratiam, atque hoc summum beneficium, quo in filium Dei es adoptatus.

Considera tertio, *Qui potens est.* Sicut Virgo ab angelo tribus illostribus honoris titulis jussu Rei salutata fuit, sic illa vicissim eum tribus titulis honorat: nimirum potentiae, sanctitatis, misericordiae, ut tu similiter gratiarum actione, et laude, Dei singula beneficia studeas compensare. Hoc porro titulo potentiae Virgo Mater: 1. Docet opera Dei nunquam discutienda nobis vel examinanda; nunquam in fidè hésitantum, nunquam de Matris dignitate, præstantia, gloria, honore dubitandum. Potens est enim Deus, qui magna illi fecit. 2. Ostendit magnalia hæc sibi a Deo concessa tanta esse, tamque eximia, ut ad ea præstanda opus fuerit omnipotentia Dei. Intellige porro beneficia tibi a Deo concessa non nisi per Dei omnipotentiam præstari potuisse, nempe ut te impium peccatorem in Dei filium transmutaret. 3. Solatur pauperes et afflictos, qui nusquam vident misericordiarum suarum exitum; hos jubet Deo considerc, qui tempora juvandi novit et modum.

Considera quarto, *Et sanctum nomen ejus.* Cujus est duplex expositio: una, ut sanctum Dei nomen dicatur magna fecisse Virginis; altera, quod ejus qui potens est, sit sanctum nomen, phrasi Hebraica, pro *Cujus nomen est sanctum.* Est autem Dei nomen sanctum, quia sanctus est Deus qui per nomen suum ad aures nostras mentemque defertur. Sanctus, inquam, hoc est, purissimus, castissimus, ab omni compositione alienus, summe colendus et venerandus. Nam sicut potentiam admiramur, ita veneramur sanctitatem, ita misericordiam diligimus. Tu disce non leviter Dei sanctum nomen ad vanitates proferre, resque divinas non nisi reverenter tractare, sed ad acquirendam sanctitatem laborare, ut cum sancto Deo sancte loquaris et agas.

II. — *Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.*

Considera primo, admirabilem Dei misericordiam per Virginem Matrem exhibitam hunc anno generi, quod infinitæ majestatis Deus, ut gravissimis tormentis morteque sua humanum genus a diabolica servitute in libertatem assercret, conditionem carnemque nostram in utero Virginis assumpsit, unde merito Virgo beata *Mater misericordiæ*, quæ misericordiam peperit, dici et esse meruit.

Considera secundo, *a progenie in progenies:* hujus triplices est sensus. Unus Theophylacti, ex hujus mundi progenie in progeniem alterius vitæ. Divina enim misericordia initium sumit in hac vita, in qua centuplum reddit: perficitur autem in vita æterna, in qua supra onine meritum redundunt præmia. Alter est, a parentibus in posteros. Sic enim

Deus misericordiam in parentes effundit, ut in eamdem filii succedant, si modo a parentum probitatem non degenerent, sed paternas virtutes quam proxime imitentur. Quin potius Deus improbis subinde filiis exhibet misericordiam propter merita bonorum parentum, juxta illud : *Protegam civitatem hanc propter me, et propter David servum meum.* (*Isa. xxxvii, 35.*) Tertius significat misericordiam Domini ad finem usque sæculorum non auferendam ab Ecclesia, sicut ablata est a populo Judaico; sed locum semper misericordiaæ futurum, quibuscumque tandem peccatis obrnuamur, dummodo in hac vita serio resipiscamus. Sicut enī cœlum est locus gloriæ, infernus justitiæ, ita hic noster mundus est locus misericordiæ.

Considera tertio, *Timentibus eum.* Tametsi misericordia Domini sit super omnia opera ejus, neque ulla sit prorsus creatura expers misericordiæ divine; illa tamen vera, perfecta, atque excellens misericordia, qua in utero Virginis incarnata est, solis timentibus cum plene prodesse potest : quos solos et a summis malis liberavit, et summis æternisque bonis donavit.

Considera quarto, non dici, credentibus in eum, fidentibus ei, laudantibus eum, sed, *timentibus eum*, hoc est, ex intimo corde reverentibus eum; quia sicut initium sapientiæ est timor Domini, ita plenitudo sapientiæ est timere Deum. Ad hunc porro verum sanctumque timorem Domini ut pertingas, multa requiruntur: fides, qua in eum credas; spes, qua confidas; charitas, qua diligas; pœnitentia, qua ex amore deo offenso dolcas; reverentia, qua colas; sollicitudo, ne peccatis amittas; studium virtutum, ut retineas. Tu discute conscientiam tuam, an his modis timeas. Denin, ipsumque precare, ut sibi configat timore carnes tuas.

### III. — *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui.*

Considera primo, hunc et sequentes duos versiculos, duobus modis intelligi posse. Prior indicat quid hac incarnatione Deus coepit facere; posterior ostendit quid faciat communiter. Uterque verus est, quia, si unquam vel potentiam exhibuit, vel misericordiam, vel sanctitatem, eam per incarnationem Christi, perque Virginis Matris partum experimur.

Considera secundo, *Fecit potentiam*, hoc est, opera magna, quæ utique a sola Dei omnipotentia dimanant. Disce 1. A magno Deo non nisi magna proficiisci. Itaque etiam illud quod tibi leve apparet, si recte intuearis, magnum erit. Atque in ipsis minimis vermiculis, magnum est divine potentiae opus; minima illa animalia, quæ visum nostrum prope effugint, quod suis membris, potentias et partibus vitaque constent, potentiam omnino Dei infinitam demonstrant. Huic summo Deo tu credas; illi confidas, illi te committas, qui

potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus. 2. Per Christi incarnationem Dei nobis innotuisse potentiam, tum quod infinitus Deus sibi in eamdem personam limum nostrum (ut ait beatus Bernardus), hoc est carnem hanc vilem conjunxerit; tum quod potentem adversarium moriendo superarit, prostrarit, ac fregerit; tum denique quod meritis suis infinitis peccatorum omnium lytron ipse persolverit. Tu in omnibus dæmonum insultibus hac te potentia tuere, quia tibi fecit potentiam, omniaque sua opera tibi donavit.

Considera tertio, *In brachio suo*, hoc est, per Christum, de quo Isaias (*LIII, 4.*) : *Brachium Domini cui revelatum est?* Per Dei sapientiam condita sunt universa: Verbo enim Domini cœli firmati sunt (*Psal. xxxii, 6.*); per eamdem iterum mundus est reformatus. Deus membris corporeis non componitur; sed Filius Dei dicitur brachium Domini, quia est potentia Patris, per quam facta sunt et conservantur omnia, *splendor gloriæ, et figura substantiæ Patris: portans omnia verbo virtutis suæ* (*Hebr. 1, 3.*). Disce ex magnitudine Filii dignitatem Matris, quæ est Mater non hominis tantum, sed illius omnino personæ, quæ est homo et Deus.

Considera quarto, *Dispersit superbos*: Deum, qui maxime detestatur superbos, certamen suum a dispersione superborum ordiri, quia *Initium omnis peccati superbia.* (*Eccli. x, 15.*) Est autem superbos, qui in suis, non autem in Domino gloriantur, qui magni scipsum existimat, qui de se suisque commodis sollicite cogitat; is dicitur superbos mente cordis sui, hoc est cogitatione sua magnus; sed vilis mente cordis Dei, atque hominum; quia qui sibi est aliquid, Deo est nihil, hominibus est parum: honor enim sequentem fugit, et *Deus superbis resistit.* (*Jac. iv, 6.*)

Considera quinto, superborum punitionem esse ut dispergantur, atque ad instar aquæ effundantur. Sicut enim sparsa in terram aqua: 1º colligi nequit; 2º a sitiente terra absorbetur; 3º in vapores evanescit: ita nullum est vitium quod difficultius curationem admittat, quam superbia, quæ præcipitat hominem in profundum peccatorum, mentem absorbet ut ad cœlestia respicere non libeat; in nihilum denique redigit, et studia cogitationesque et hominem ipsum, cuius perit memoria cum sonitu (*Psal. ix, 7.*), et sicut fumus a facie venti (*Sap. v, 15.*)

Considera sexto modum hujus dispersionis, nempe: *Dispersit mente cordis sui*, vel cogitatione ipsorum (est enim Græcis *αὐτῶν*), id est, ne id assequantur quod serio cogitant, quia superborum conatus retundit Deus. 2. Merito, *Cogitationum suarum*, dum enim ad alta aspirant, superbis suis cogitationibus merentur dispergi. 3. His ipsis suis cogitationibus mediisque ambitionis disperguntur et deturbantur: sicut Aman patibulo affixus, quod

superbe erexerat Mardochæo. Tu omnem devita superbiam, sectare vero humilitatem, quæ in Dei Matre super omnes erecta est creaturas.

## MEDITATIO X,

QUÆ EST TERTIA DE CANTICO B. VIRGINIS.

I. — *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.*

Considera primo, duo genera superborum, qui Deo ingrati sunt, et per Christi adventum præcipue, sunt quasi de sede depositi, prostrati, atque dispersi; nempe : 1. Potentes, quia auctoritatem in alios exercabant, ut principes, reges, imperatores, adeoque dæmones ipsi, potestates aeris busus, et principes hujus mundi. 2. Divites, qui non quidem aliis imperabant, sed sibi ipsis opibusque suis fidebant et contenti vivebant.

Considera secundo, potentes de sede deponi : nimirum illos qui magna securitate exercebant tyrannidem, tum de suis regnis plerumque deturbari, cum nihil minus verentur, omniaque pacatissima arbitrantur. Nam, 1. Princeps mundi dia-bolus ejectus est foras, oblitterata omni memoria veterum idolorum. 2. Regnum a gentilibus, et sacerdotium a Judeis translatum ad Christianos. 3. Quotidie hanc mutationem videmus, ut alii in superborum locum succedant.

Considera tertio, *Deposuit*. Non ait, dejecit, deturbavit, ne magnum laborem aut difficultatem imagineris, sed *depositus*, hoc est, tanta facilitate privavit eos omnes dignitatibus suis, atque intantus de sede deponitur.

Considera quarto, *Exaltavit humiles*. Deus non relinquit vacuas sedes, sed superborum loco solet meliores sufficere. Patitur quidem impios nonnunquam ad dignitates ascendere propter peccata populi, sed eos ipse neque mittit, neque constituit : ut discas de Dei quidem misericordia bene sperare, quando a bonis prælatis principibusque Ecclesia gubernatur; timere vero iram, si impii Ecclesiam administrent.

Considera quinto, diversa Christi et mundi iudicia. Iste admiratur potentes, nobiles, sapientes, opulentos : ille contra delectatur simplicibus, infirmis, pauperibus. Relictis tot nobilibus matronis, tot sapientibus, tot regibus, elegit sibi in Matrem virginem pauperculam; in apostolos et principes orbis, duodecim pisatores ignobiles. Intellige porro non hic omnes dici potentes, qui auctoritate in alios pollent; neque divites, qui divitias possident; sed qui in potentia divitiisque confidunt. Nam humiles sunt et esurientes etiam illi, qui cum ex voluntate Dei præsunt, et opibus abundant, omnia tamen sua Deo referunt accepta, in illiusque voluntatem et manum omnia resurgent.

Considera sexto, generales has verissimas esse sententias : Omnes potentes de sede deponendos;

omnes humiles a Deo exaltandos; omnes divites inanes dimittoendos; omnes esurientes bonis re-plendos. Ut enim ista non semper in hac vita perficiantur, fiunt tamen semper in altera vita, ubi dives epulo ne guttam quidem aquæ impetrat, et Lazarus mendicus afflitus bonis, et ubi nihil inventiunt omnes viri divitiarum in manibus suis. Tu hic esto humilis, nempe vilis in oculis tuis, esurias sitiasque justitiam, menteque sis ab omni divitiarum honorumque affectu libera. Rogaque Dominum, ut te exalte in tempore novissimo, satiet que cœlestibus bonis.

II. — *Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiæ suæ.*

Considera primo, beneficia collata humano generi per Virginem Matrem, et primum quidem Israëlitico populo, deinde omnibus per orbem hominibus. Suscepit Israëlem, hoc est, Israelitas : 1. Quia ex ipsis in Virginis utero carnem assumpsit. 2. Quia ex ipsis duodecim sibi apostolos delegit. 3. Quia per se quidem solis ipsis, per apostolos antem et ipsis primum, et deinde aliis Evangelium prædicavit. Dignitas sane magna Judaicæ nationis, summa in Judæos Dei munificentia; præstantissima nobilissimaque familia, quæ eo tamen per peccatum redacta est misericarum, ut nulla sub sole gens vilius abjectiorque possit reperiri. Ne glorieris igitur in majorum vel sanctitate, vel virtutibus. Nisi enim imiteris virtutes, nihil ad veram gloriam conferet aut nominis maiestas, aut amplitudo dignitatis.

Considera secundo, quosnam suscipiat Deus, nempe Israëlem puerum suum. Puer sonat duo, nimirum ætate parvulum et servum. Talem igitur te exhibebis. 1. Esto puer, innocens, humiliis, sine dolo, ut præter Patris Dei matrisque Ecclesiæ voluntatem nihil cogites, ab illis pendeas, illis te prorsus committas, iram non serves, pánctus contentus, vilioribus gaudeas, denique parvulorum mores imiteris, memor sententia Dominicæ : *Nisi efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* (Matth. xviii, 3.) 2. Sis Dei servus, nihil tuum habeas, tuus ipse non sis, sed Domini : neque tibi aliquid queras, sed Dei solius gloriæ studias et honori. 3. Sis Israël, hoc est, fortis cum Deo, firmum propositum concipiás; quæ conceperis, magno animo aggrediaris, fortiter et constanter prosequaris, constantissime ad finem deducas : *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.* (Matth. x, 22.)

Considera tertio, quomodo nos suscipiat Deus : 1. Labentem et jam in Tartara peccatis ruentem, ab interitu retinet. 2. Ex peccatis educit. 3. Gratia sua portat, et quasi brachiis sustentat. 4. Dat bene operandi suavitatem et facilitatem, et instar optimi patris itinere quidem plano nos manu trahens, pedibus nostris ire patitur, via antem aspera aut difficili gestat uñis, hoc est in rebus levioribus, nostris nos viribus subinde relinquit, ut commun-

ni ejus gratia et auxilio, spiritualis lucri aliquid faciamus. Ubi vero res gravior est subennda; ubi virtæ mutatione relinquendum sæculum; ubi sustinendum martyrium, tum ille gratia sua uberiore infantes suos portat, alacrioresque quam in levioribus molestiis reddit.

Considera quarto, hæc suis ut præstet Deus, misericordie sue recordari, neminemque suis meritis a Deo suscipi, aut in finem conservari. Hanc porro misericordiam tametsi semper nobis exhibeat Dominus, videri tamen solet nonnullis aliquando ejus oblivious, quando in peccata nostra animadvertis, graviterque iniquitates nostras castigat: eo autem tempore recurrendum est ad sacra-tissimam Matrem ejus, totoque corde orandum, ut meritis amoreque Matris, recordetur misericordiae suæ.

**III. — Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini ejus in sæcula.**

Considera primo, bonitatem Dei, qui ad animos hominum in spem erigendos et consolandos dignatur multo ante promittere beneficia, eaque suis temporibus certissime præstare, ut discas ex his promissionibus, quas tandem vides impletas, de aliis non dubitare, quæ adhuc supersunt perficiendæ. Sicut enim omnia quæ de Christo nascituro, morituro, resurrecturo prædicta fuerant, jam evenierunt: ita certissime futura sunt, quæ de districto Dei judicio, de gloria beatorum, de pœnis inferni, de corporum resurrectione, de totius orbis post judicii diem transmutatione, Scripturæ tradideroit. Hæc igitur tu exspectans, terrenis his rebus ne nimium immergaris.

Considera secundo, promissionem Messiæ factam Abrahæ, viro sancto, non esse posterorum impietate violatam, ut discas. 1º Denm, quando res magnas præstare constituit, eligere quidem viros bonos per quos auspicetur, non tamen ab instituto desistere propter malos eorum successores. Ita Davidi posterisque ejus tradidit regnum Juda. Sic beatum Petrum elegit in Ecclesiæ pastorem, et apostolos in primos Ecclesiæ sacerdotes et episcopos, quorum officium perseveravit hactenus in successoribus, licet eorum non pauci ab apostolorum vita et sanctitate multum degenerarunt. Discis 2º, in magna ponendum esse felicitate, si habeamus communionem cum sanctis, quorum gratia bene sit etiam aliis. Discis 3º, si malis successoribus non negetur missio facta sanctis majoribus, utique angendam benedictionem bonis posteris, qui majorum suorum sanctitatem imitantur.

Considera tertio, promissam misericordiam Abrahæ et semini ejus. Si igitur velis particeps esse divine misericordie, esto ex semine Abrahæ, non quidem corporali ortu, sed membrum esto Christi, cuius corpori quando per sacramenta unitus fueris, ejusque corpus per sanctissimum Eucha-

ristiae sacramentum corpore tuo gestaveris, verne censeberis filius Abrahæ, ex quo Dominus Jesus hoc suum corpus accepit.

Considera quarto, *In sæcula*, hoc est, quandiu subsistet hic mundus, offeretur concedeturque semini Abrahæ, toties per prophetas prædicta promissaque misericordia. Admirare inexhaustam Dei bonitatem, qui tot peccatis tanto tempore offensus viscera non claudit suæ misericordiæ, sed omnibus offert gratiam et justitiam. Tu accurre ad hunc fontem misericordiæ, dum ad hoc sæculum pertines. In futuro enim sæculo non tam misericordia quam justitia vigebit. Disce deum exemplo misericordissimi Dei nostri, misericordiam exhibere proximis tuis, quandiu in hujus mundi sæculo vives. Tam enim patienti tempus est et miserendi: postea autem cum sanctis omnibus judicium exercebis in impios, faciesque vindictam in nationibus, increpationes in populis. Hæc quippe gloria est omnibus sanctis Dei. Ora Virginem Matrem, ut ejus meritis precibusque ad verum semen Abrahæ pertineas.

#### MEDITATIO XI.

##### DE HESITATIONE JOSEPHI.

**I. — Cum responsata esset Mater Iesu Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem vir ejus, cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulite dimittere eam. (Matth. 1, 18, 19).**

Considera primo, Virginem beatam ex Zachariæ domo revertisse, utero nonnihil tumiente, ad sponsum maritumque suum Josephum, cui cum nihil de angelico nuntio incarnationis Filii Dei retulisset, tum ex humilitate, tum quod is fortassis non adhibuisset insolita et nunquam audite rei fidem, tum quod non dubitaret ab eodem Spiritu sancto ei revelatum iri, qui Elisabethæ inspiraverat, Josephus, vir justus, hoc est, omni virtutum genere instructus, ut vidi et certo cognovit gravidam, nihil insolenter egit, nihil exprobravit, nihil apud affines est questus, nihil cuiquam indicavit, multa secum ipse cogitavit, et valde anxius quid esset acturus hæsit. Oculi, qui videbant uterum, judicabant adulteram, cum qua manere putabatur consortem esse peccati: contra, Virginis ab ineunte ætate nota sanctitas, et angelica puritas animum remorabatur ne judicium firmaret. Itaque elegit quod videbatur tutissimum, nempe, ut occulite dato libello repudiæ dimitteret Virginem, quam ante tres quidem menses uxorem duxerat, nuptiasque celebrarat, sed corporum conjugione non consummaverat matrimonium, unde licet uxor esset, poterat adhuc diei sponsa, faciliusque dimitti. Discis 4º permissam esse hanc dubitationem in Josepho, ad fidem nostram confirmandam. Si enim marito qui custos est castitatis uxor, et cuius detrimento injuriaque violatur a conjugé castitas, satisfactum est de inviolata uxor virginitate, nobis

atique nullus relinquitur dubitandi locus. Discis 2° etiam viros sanctos, nonnunquam tentationibus sub imagine boni occurribus pulsari, ne tu minimum abjicias, si aliquando temptatione non solum oppugneris, sed etiam vinearis.

Considera secundo, *Antequam convenienter*; non indicari quod postea convenerint in opus matrimonii. Significatur enim aliquid factum præter consuetum ordinem, ea phrasí qua dicimus: *Judex protulit sententiam, antequam causam cognosceret, partesque audiret.* Medicus præscripsit pharmacum, antequam de morbo plene edoctus esset. Dominus Jesus sciebat litteras antequam disceret. Iis enim verbis non significatur postea vel judicem audisse partes, vel medicum instructum de morbo, vel Christum didicisse litteras; sed hæc acta non esse cum viderentur fieri debuisse. Ante conceptionem præcedit congressus mariti. Hic uteni non præcessit. Tu sanctissimæ Virginis Dominae tuæ angelicam diuinamque castitatem admirare, et in hac sancta familia utriusque conjugis venerare puritatem. Quod enim Josephus sponam suam recens nuptam statim a nuptiis tot membris domo abesse patiebatur, argumento esse ostest, quod eam duxerit animo casti conjugii, ejus pudicitiam conservaret, non violaret.

Considera tertio, *Inventa est in utero habens de spiritu sancto.* Quod non est intelligendum quasi osepho constitisset gravidam esse opera Spiritus sancti, sed quod Virgo adverteretur a Josepho testare uterum, cum gravida esset non opera hominis, sed auctore Spiritu sancto. Discis nunquam temere judicare, etiam que mala tibi videantur, sed in adiaphoribus quidem quæ bene fieri possunt et male, de proximis optime sentire. In aliis rebus, quarum malitiam apud te excusare equis, cogitare latente aliquam subesse bonitatem quam tu ignoras, quæ factum a peccato vincent. Ora porro sanctissimam Dominam tuam nullo unquam tempore a te discedat, vel a suo te bsequio removeat.

I. — *Hæc eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* (Matth. 1, 20, 21.)

Considera primo, Josepho de repudio cogitanti, secundum quietem apparuisse angelum, qui dubiantem confirmaret; ut Dei misericordiam discas, næ non permittit pios diutius affligi. Apparuit ulti angelus in somnis, quia in nocturna quiete nens est aptior divinis colloquiis. Unde etiam Ecclesia nocturnis horis Deum laudare consuevit. Et licet somnia observanda non sint, seu naturalia, eu quæ diabolica illusione eveniunt, illa tamen sunt rejicienda si qua immittit Deus. Siquidem la tametsi somnia, occurrantque homini dor-

menti, adjunctam tamen habent certitudinem, qua nihil de visione dubites aut veritate. Tu nocte quando ad quietem accedis, omni honestate te compones, ut habeas astantes et custodientes angelos, qui ab illusionibus dæmonis corpus tuum mentemque conservent.

Considera secundo, ante conceptionem non fuisse ab angelo admonitus Josephum, ut dubitatio tentatioque tam insignem revelationem præcederet: tuque ejus dubitatione in fide confirmareris, et simul temptationis disceres utilitatem, quæ sicut Josephum instruxit de Filii Dei incarnatione; ita non sine magno emolumento spirituali immittitur Christianis.

Considera tertio, et expende angeli verba plena suavitatis et sapientiae. 1. Nomen Josephi exprimit, quia justorum nomina nota sunt angelis in cœlo, a quibus injusti ignorantur. 2. Addit nobilem Davidis familiam; ut meniinisset Messiam ex ea familia nasciturum, ex qua sibi Mariam duxerat uxorem. 3. Depellit metum. Hoc enim proprium est boni Spiritus, consolari, et timorem auferre, seruulosque excutere. Metus enim Josephi erat non de infamia, aut de incommodo temporali, sed ne eam servaret uxorem, quam adulteram timebat, siveque Dei præceptum peccato violaret. 4. Docet incarnationis medium, qui a Spiritu sancto profectus esset. 5. Imponit ei curatoris Filii Matrisque officium, dum jubet ut Virginem non dimitiat, sed uxorem accipiat, hoc est, retineat. Filioque nascituro, tanquam pater putativus, nomen Jesu imponat. 6. Indicat Pueri munus et conditionem, qui salvum facheret populum suum a peccatis eorum; quod cum a nemine prestari posse sciret quain a solo Deo [nemo enim remittit peccata, nisi solus Dens (Matth. ix, 6)] simul intelligeret hunc puerum et hominem esse et Deum. Ex his discis sancti Josephi dignitatem, qui et de tantis mysteriis ab angelo docetur, et ad tantum munus curatoris Dei, Matrisque evelhitur. Tu singulari pietate hunc Virginis Sponsum coles, utque te Virgini, apud quam plurimum omnino valet, commendare dignetur, precerberis.

III. — *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce Virgo in utero habebit, et pariet Filium, et vocabit nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Exsurge autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam, et nou cognoscebat eam donec peperit filium suum primogenitum et vocavit nomen ejus Jesum.* (Matth. 1, 22-23.)

Considera primo, hanc Isaiae prophetiam, sive ab angelo ad Josephi instructionem recitata fuerit, ut volunt nonnulli; sive ab evangelista pro suo more allata, valde confirmare tum Virginis inviolatam integritatem, tum incarnati Verbi divini mysterium. Siquidem 1° pro signo miraculoque dictum est Achab quod virgo concipiet. Nullum est autem miraculum, si juvencula pariat tradita viro. Deinde

vox עַלְמָה Alma, seu ut est apud Isaiam cum ἡ demonstrativo הַעֲלָמָה Haalma, significat singularem juvenculam absconsam, que adhuc in pueris annis in cura est custodiaque parentum; quæ vox pulchre convenit Virgini Mariæ, quæ utroque parente destituta, sanctissimi viri Josephi custodia servabatur, adhuc puerilla, nondum plene decimum quintum ætatis annum egressa, ut ait Evodius. Nomen porro Emmanuel, id est, Nobiscum Deus, indicat Deum per hunc infantem singulari quedam modo futurum nobiscum, quali modo nunquam antea cum humano genere fuerat, nimirum ut in terris humana carne videretur, et cum hominibus Deus homo conversaretur. Hoc nomine autem dicitur vocandus Christus, non quia sic compellandus, sed quia reipsa talis futurus. Ita enim dicitur quoque appellandus Deus, Fortis, Admirabilis, etc., quia futurus erat Deus, et qualis cæteris nominibus designabatur.

Considera secundo, Josephum nihil habuisse, statimque angelicis verbis obtemperasse, ut discas 1º viri sancti obedientiam; 2º angelorum verborum efficaciam quibus tantam Deus virtutem addiderat, ut nullo negotio viro sancto persuaderent. Hoc enim est peculiare verbo Dei, ut affliciat hominum corda, seseque insinuet, ac suaviter inducat voluntatis assensum. Retinuit igitur conjugem suam Josephus, quam dicitur accepisse, hoc est, ad ejus curam, quam voluntate saltem deposuisse videbatur, revertisse.

Considera tertio, *Et non cognoscebat eam donec peperit Filium suum*, non significari quod postea cognoverit, sed quid prius non fecerit. Necessarium enim erat Christianos probe institui de fide virginitatis Matris Dei, ut Christum scirent, non ab homine patre, sed a sola Matre hominem natum, sicut genitus est ex Deo Patre Deus. Proinde affirmat evangelista intactam a viro Virginem peperisse, quæ tamen post partum virgo mansit intacta. Sicut Christus post hostes debellatos pergit sedere ad dexteram Patris, de quo tamen dicitur: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* (Psal. cix, 1, 2.) Josephus sane qui Virginem ante partum veneratus est ex angelica admonitione, eamdem utique multo magis post partum coluit et observavit, intactamque reliquit, quando Virginis sanctitatem præstantiamque testatam vidit a pastoribus, ab Anna prophetissa, a Simeone sene, a Magis regibus, adeoque a nato Infantulo, quem revelante angelico Filium Dei jam esse cognoverat. Itaque eam in posterum non ut conjugem, quæ se agnoscet indignum, sed ut Dominam, Dei Matrem, suamque apud Denim Filium Advocatam, Patronam et Mediatrixem habuit et coluit. Tu eamdem Dominam venerare, et diligenter cave, ne quid committas purissimis ejus oculis indignum.

## MEDITATIO XII.

DE TERTIO GAUDIO BEATAE VIRGINIS IN NATIVITATE CHRISTI.

I. — *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Et ibant omnes ut profiteretur singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Joseph a Galilæa de civitate Nazareth, in Iudeam civitatem David, quæ vocatur Bethleem, eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desparsata sibi uxore prægnante.* (Luc. ii, 1-5.)

Considera primo, pace firmiter per universum orbem Romanum constituta, Cæsarem Augustum imperasse descriptionem, qua singula capita mulierum, virorum, atque infantium, et nomina sua deferrent, et simul Romanum imperatorem censu aliquo dominum profiterentur. Hanc rei licet ægerime tulerint plerique Iudeorum, Virgo tamen beata cum marito Josepho, qua erat humilitate et obedientia, ad nutum paruit; et licet gravida, statim ingressa est iter prolixum et difficile, ut humilem obedientiam ad Dominæ tuæ exemplum magnificias.

Considera secundo, cur hoc potissimum tempore Domini nasci voluerit, cum universus orbis descriptus est, et Romanæ subditum se esse servitutem est professus, cuius multæ sunt causæ: 1. Ut tunc nascetur, quando diabolus princeps hujus mundi quiete orbis dominium occupabat. Omnes enim vel idolis serviebant, vel idololatri parebant. Tuque sanctorum istorum conjugum animi afflictionem cogitares, qui in medio nationis prævæ versabantur, hominumque peccatis valde cruciabantur. 2. Ut hac occasione Virgo in Bethleem ascensens ibi pareret ubi propheta prædixerat, et Christum ex publicis hujus descriptionis tabulis, non in Nazareth, ut postea calumniabantur Iudei, sed in Bethleem natum esse constaret. 3. Ut qui universi orbis gubernacula moderaturus erat, viam veri solidique regni doceret esse subjectionem sub alterius imperio. 4. Ut se doceret verum esse hominem, qui cum homine matre in hominum numero describebatur. 5. Ut urbem Romam, ad quam apostolorum suorum principem missurus erat, in caput orbis confirmaret, ejusque cum matre singulare patrocinium susciperet, cui isterque nomen suum dedisset.

Considera tertio, regem mundi describere subditos bonaqua sua, cum interim vera cœli Regina nihil bonorum quod conserbatur possidat. Ita hujus mundi sectatores, toti sunt in opibus colligendis conserbendisque. Tuum erit cum sanctissima Virgine Matre thesauros tibi recondere in cœlo, ibique nomen tuum describere in libro vitæ.

Considera quartu, totius istius prolixi itineris molestias in Virgine prægnante, media bieme, sine opibus, corporisque subsidiis. Solabatur Matrem Filius utero gestatus; Mater quoque sanctis divinisque colloquiis solabatur maritum. Tu sanctæ huic te familæ adjungito, et solatium a sacratissima Matre in laboribus implora.

**II.** — *Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ejus ut pareret, et peperit Filium suum primogenitum. (Luc. ii, 6, 7.)*

Considera primo, Virginem cum Josepho in civitate patria sua, amicos aut consanguineos, ad quos diverterent, vel non habuisse, vel ab illis, ut pauperes, agnitos non fuisse; in publicis autem diversoriis propter adventantium multitudinem non fuisse locum: itaque consilium iniisse, ut ad commune stabulum male inateria tum et tectum diverterent, ubi juxta civitatis portas, rusticorum, qui ad mercatum convenire solerent, alligabantur jumenta, nt disceas, Dominum in se Matreque sua tres præcipuas Christianorum virtutes hac ipsa Nativitate sua conseerasse: obedientiam, paupertatem et castitatem. Nam et in officio obedientiae natus est, professione, inquam, a Cæsare Augusto imperata; et paupertatem amavit, qui peregre hospitium publicum non tam hominum quam jumentorum delegit, et castitatem sibi gratissimam indi- cavit, qui de Virgine nasci voluit.

Considera secundo, *Cum essent ibi*; cur Dominus in Bethlehem nasci voluerit; nimur non ob hanc tantummodo causam, ut Michæl prophetia impleretur, sed præcipue ut in domo panis (hoc enim sonat Bethlehem) vernis nasceretur panis angelorum et hominum, quem in hac domo porrigit humano generi Virgo sanctissima Mater. Ejus enim officium est, tibi porrigerere Christum. Iliae ergo Matri si placere studeas, frequens adito donum panis, Ecclesiam dico Catholicorum, in eaque panem hunc cœlestem participa, reverenterque in Eucharistia suscipe, adora, et manduca, quem illa nobis in utero suo novem mensibus coxit et paravit.

Considera tertio, *Impleti sunt dies ejus ut pareret*, ut scias Christum verum esse hominem, qui more cæterorum hominum gestatus fuerit utero materno novem mensibus; hancque Matrem singulare cultu venereris, quæ Dei Filium tot mensibus habuerit in corpore suo hospitem.

Considera quarto, modum hujus partus, quem, licet evangelista non exprimat, ex moribus tamen et Virginis sanctitate, meditantes facile assequemur. Virgo igitur non ignara partus jam instantis, sola orationibus intenta, in Dei contemplatione quasi abrepta, noctem insomnem duxit, Josepho interim fortasse alicubi quiescente. Mediae autem noctis silentio, intacta virginalis claustrum janua, matre vel non advertente, vel magna consolatione afflente, et prorsus dolorem nullum sentiente, egressus Infantulus, fletu infantili Matrem admonuit sui egressus. Ila Filii voce in se revocata, cum uterum sentiret levatum onere, vagientem Filium in ulnas suscepit, venerabundaque et plena charitatis, dulcia præbuit oscula, omniaque materna officia exhibuit. Filius autem corpore suo de corpore Matris egressus, spiritum suum in hospitii mercedem Matri reliquit. Hic tu cogita ingens Virginis Matris gaudium longe majus, quam si quemvis nobilissi-

mum reperisset thesaurem, quia omni thesauro est thesaurus iste præstantior.

Considera quinto, *Peperit filium suum primogenitum*; sive ut Græcis est, τὸν πρωτότοκον, hoc est, illum primogenitum, qui unigenitus est, et primogenitus Dei Patris et Virginis Matri. Ici quidem Patris, quia ante omnia sæcula genitus Dens de Deo, primogenitus omnis creaturæ, et primus ex resurrectione mortuorum, Virginis vero Matri, tum quia ante eum nemo alias virginis natus est, tum vero quia consecratus Deo, ad quem omnes primogeniti ex lege pertinebant. Tu Virginem ora ut tanti sui gaudii te efficiat participem, illo præsertim tempore, quando hunc euudem Christum Dominum in sacra Eucharistia vel corpore suscips, vel eoram adoras et veneraris.

**III.** — *Et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat eis locus in diversorio. (Luc. ii, 7.)*

Considera primo, nullam hic adfuisse obstetricem, nam Virgo Mater quæ sine dolore pepererat, sola præstitit officia omnia. Ipsa igitur fasciis panniculisque, quos secum attulerat, infantem involvit, ipsa rexit, ipsa durissima bieme cum infantiles deessent eunæ, inter jumenta filiolum in præsepio reclinavit; Agnovitque bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui (*Isa. i, 3*), quem calore suo soverunt, officio hoc suo indicate futurum, ut Judæi atque gentiles, mundaque animalia et immunda, boni et mali, huic Infanti sua conversione ministrauerint, cultuque exhiberent, et de præsepi Ecclesie Christum jam factum cibum jumentorum magna devotione sunerent.

Considera secundo, *Quia non erat eis locus in diversorio*. Christus in propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan. i, 11*), quia non eo cultu apparatu que venit, qui videretur recipientibus esse honoris. Venit enim ut infans paupereulus, cum Josepho fabro, Matre inope. Discis: 1º cæcum mundi judicium, qui ex externo habitu aestimat hominum dignitatem; 2º non fastidire pauperes et mendicos, quia saepe in ueste pannosa latet eximus thesaurus; quia potius venerare pauperes, quos hac sua paupertate suis Christus ministros atque legatos designavit.

Considera tertio, Christum in itinere transituque natum, quæsivisse in diversorio locum, sed non obtinuisse, ut tu in hoc mundo tibi non putes hærendum, in quo Christus locum non invenit. Trahi igitur ad alterius vitæ quietem, patriamque cœlestem, quia terrestris ista patria non recipit nisi terrestres, sitque vita tua transitus, hoc est, progressus ad virtutem perfectionem, vitamque aeternam beatorum.

Considera quarto, quem homines excluderunt aedibus suis, admissum esse hospitio jumentorum, ut tu jumentum sis Dei: si Christum agud te velis

nasci, careas voluntate, judicio, libertate, proprie-  
tate. Tibi pro his omnibus sit Christus, quem unum  
velis, intelligas, cogites, cui unico servias, cuius  
unus sis tu, tuaque omnia. Talis erat apud hæ-  
jumenta Virgo Maria, quæ Filio obsequia sua lœta  
exhibebat, seseque totam libens impendebat. Tu  
porro quoties Christo locum domi tuæ præclusisti?  
Quoties pulsantem repulisti? Quoties pias sug-  
gestiones excussisti? Quoties pauperes abjecisti? Quo-  
ties admissum semel Dominum turpiter expulisti?  
De hac tua ingratitudine precare veniam, oraque  
Dominam tuam ut cum instantulo suo ad te diver-  
tat, cui in corde tuo præsepe ad quietem sternat.

## MEDITATIO XIII.

## DE PASTORIBUS.

I. — *Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigilias noctis super gregem suum: et ecce angelus Domini stetit juxta illos, et claritas Dei circumfusit eos, etc. (Luc. ii, 8, 9.)*

Considera primo, Christum humili loco nasci, a paupercula matre lactari, in vili stabulo præsepio que reponi, a bestiis calore foveri; mirabilia tamen statim alibi præstare. Nam in Judea pastoribus magna claritate, divinaque luce apparent et loquuntur angeli, Deique laudes angelico concentu canunt. In Oriente stella nova appetit Magis. In Occidente Romæ fons olei trans Tiberim toto die fluit, ut testatur Orosius (lib. vi, cap. 18, 20), ut toti mundo innotesceret quis quantusque ille esset quem Virgo Mater peperit, nempe Lux mundi, Gaudium angelorum, Fons misericordiæ; et qui Orientalibus quidem prius illuxit atque innotuit: in Occidentalem tamen Romanam Ecclesiam uberiorem et perennem misericordiam effudit, constantemque ad finem usque sæculi gratiam fidei veræque religionis dedit.

Considera secundo, quibus innotescat Christus. Ante omnes Matri suæ sanctissimæ, et Josepho viro justo; tum pastoribus pauperibus, in hieme ad ovium custodiam excubantibus, viris simplicibus. Quia simplicium, castorum, justorum, et vigilantium consuetudine delectatur Dominus.

Considera tertio pastoribus apparere angelum, cuius verba singula vim habent ad nostram consolationem: *Nolite timere;* quia per natum hunc Infantem, omnis occasio timoris sublata est. *Ecce,* attendite ad rem magnam. *Evangelizo;* novum ketumque et certissimum nuntium de cœlis in terras apporto. *Vobis.* Omnibus quidem hominibus, sed illis maxime qui vestros pios simplicesque mores imitabuntur. *Gaudium.* Iactenus enim tristitia occupavit justos, quandiu prævaluit impietas iniquorum. *Magnum,* quo nullum majus afferri possit; nempe redemptiois humanæ. *Quod erit omni populo.* Non uni tantum Judæorum nationi, sed universo mundo; non omnibus tamen hominibus, quia multi impii cum Herode ob natum Messiam turbabantur. *Quia natus est.* Non scilicet in terris appa-